

Emeryci z Cieszyna bez pieniędzy na paczki ?

Data publikacji: 9.06.2016 19:20

To pierwszy taki przypadek... Członkowie naszego Związku przyzwyczaili się do paczek... Mieliśmy taki zwyczaj - między innymi te słowa padały podczas wczorajszego (08.06) spotkania członków Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Cieszynie. Mimo, iż nie otrzymali w tym roku wsparcia finansowego ze strony miasta, pieniądze na paczki udało się pozyskać w inny sposób...

W dość wąskim gronie, jak na 700 członków, spotkały się wczoraj (08.06) osoby należące do Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Cieszynie. Celem spotkania było wręczenie odznaczenia i tradycyjnych paczek żywnościowych. W wydarzeniu tym uczestniczyła również delegacja radnych z Klubu Radnych Cieszyński Ruch Społeczny (CRS): Marek Szczypka, Iwona Kabiesz oraz Piotr Tomica.

Przewodniczący Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Cieszynie Stanisław Białecki Złotą Odznakę Honorową wręczył Andrzejowi Gawlasowi wieloletniemu członkowi Związku.

Kolejnym punktem spotkania było wręczenie paczek żywnościowych dla najstarszych i najbardziej potrzebujących członków. To już tradycja, ale w tym roku o mały włos paczki nie zostałyby wręczone. **Zawsze władze samorządowe przydziałały nam jakąś kwotę, a my przez MOPS organizowaliśmy paczki żywnościowe dla naszych członków. W poprzednich latach 100 takich paczek wręczaliśmy wiosną i 100 jesienią, czyli 200 paczek na rok. W ten sposób co 3 lata każdy z naszych członków mógł otrzymać paczkę** - wspomina Stanisław Białecki.

Jak się okazuje miasto nie chce już dotować tej formy wsparcia. **Władze odmówiły nam jakiegokolwiek dotacji** - przyznaje Przewodniczący. Związek wystąpił z pismem w tej sprawie do Burmistrza Miasta Cieszyna jednak nie doczekano się pozytywnej odpowiedzi. Z pomocą emerytom i rencistom przyszli radni z Klubu CRS. Członkowie Związku wystąpili więc do radnych CRS o pomoc w tej sprawie. Mimo wszystko problemu nie udało się rozwiązać. Kiedy już wydawało się, że paczek nie będzie Związek otrzymał 1300 zł. **Ku naszemu zaskoczeniu radni z Klubu CRS oraz dwóch radnych spoza klubu Wiesław Kluz oraz Bolesław Zemła sami postanowili nas wesprzeć. Złożyli się finansowo i przekazali nam 1300 zł. Za co serdecznie dziękujemy** - zaznaczył Stanisław Białecki.

Przewodniczący Oddziału Rejonowego w Cieszynie poprosił również obecnych na spotkaniu radnych by przypomnieli Burmistrzowi o rencistach, inwalidach i emerytach. **My z pewnością znowu wystąpimy z pismem do Burmistrza o pomoc w tym zakresie** - przyznał Białecki. Oprócz pieniędzy które zebrali radni CRS pomocna okazała się również jedna z firm do której zwrócił się Związek. Z całej tej uzbieranej kwoty udało się ufundować 25 paczek, przypomnijmy na 700 członków.

Głos podczas spotkania zabrał radny Piotr Tomica. **Inicjatorem był Marek Szczypka i Gabriela Staszkiwicz. To oni zmobilizowali nas aby zająć się tą sprawą. Takie są czasy. Burmistrz ma prawo podejmować takie lub inne decyzje. Nie będziemy tego analizować. Cieszę się, że udało nam się Państwa wesprzeć. Doceniamy Was, a sam jestem emerytem więc wiem jak to wygląda. Wiem, że życie twórczo, udzielacie się, działacie. I to jest pocieszające, bo jak wiadomo każdy wiek ma swoje prawa** - mówił Tomica, po czym dodał. **Chciałbym Państwa zapewnić, że bez względu na to, jak będzie wyglądała sytuacja jeżeli chodzi o dotacje, my zawsze będziemy o Was pamiętać. Myślę, że to nie jest ostatni gest z naszej strony. Jeżeli będzie taka potrzeba to z pewnością Wam pomożemy** - deklarował radny.

Poprosiliśmy w tej sprawie o komentarz Burmistrza Miasta Cieszyna. **Pytany o powody nieprzyznania Związkowi Emerytów, Rencistów i Inwalidów środków na zakup paczek żywnościowych wyjaśniam, że taką propozycję przedstawiła mi komisja konkursowa, analizująca wnioski organizacji pozarządowych o dofinansowanie realizowanych przez te organizacje zadań. Komisja kierowała się możliwościami**

finansowymi miasta i faktem, że żywność dla najuboższych dystrybuowana była m. in. poprzez MOPS w ramach szerszego projektu. Podzieliłem więc pogląd, że naszym celem jest wspieranie najuboższych, co było i jest czynione, a tym samym nie ma konieczności uruchamiania dodatkowego kanału takiej dystrybucji. Jeżeli więc któryś z emerytów, rencistów czy inwalidów potrzebuje pomocy we wskazanym zakresie, to może ją otrzymać niezależnie od tego czy należy do Związku czy też do tej organizacji nie należy – tłumaczy wóldarz.

Ryszard Macura zwraca również uwagę, iż Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów nie powinien czuć się pokrzywdzony działaniami miasta. ***Co najmniej od 1999 r. Związek należy do wąskiego grona podmiotów korzystających z lokalu miasta nie płacąc za czynsz. Lokal ten, będący siedzibą Związku, znajduje się przy ul. Stary Targ 9, a jego powierzchnia wynosi 61,4 m².***

MSZ